
Eiropas iedzīvotāju 
personas datu 
aizsardzība vēlēšanās

“Es vēlos, lai nākamgad maijā Eiropas iedzīvotāji varētu izdarīt savu politisko 
izvēli godīgās, drošās un pārredzamās Eiropas vēlēšanās. Iejaukšanās un 
manipulāciju risks tiešsaistes vidē vēl nekad nav bijis tik augsts. Eiropas 
demokrātijas aizsardzības mērķim ir jānodrošina, lai vēlēšanu noteikumi 
neatpaliktu no digitālā laikmeta attīstības.”

Žans Klods Junkers, 2018 m. rugsėjo 12 d.

Vēlēšanu laikā politiskās partijas arvien biežāk izmanto personas datus, lai uzrunātu iedzīvotājus sociālajos plašsaziņas 
līdzekļos. “Cambridge Analytica” informācija liecina par to, ka modernās tehnoloģijas var apdraudēt vēlēšanu procesu. Šodien 
Komisija ir noteikusi vadlīnijas, kā ES noteikumi būtu jāizmanto, lai risinātu šo jautājumu un nodrošinātu godīgu vēlēšanu 
norisi jo īpaši pirms 2019. gada Eiropas Parlamenta vēlēšanām.

ES Vispārējā datu aizsardzības regula, ko sāka piemērot 2018. gada maijā, paredz skaidrus noteikumus par to, kā vēlēšanās 
iesaistītajām pusēm rīkoties un ievērot jaunos datu aizsardzības noteikumus.

#SOTEU

2018. gada 12. septembrī

STĀVOKLIS 
SAVIENĪBĀ
2018. GADĀ

JĀ
Personas datu apstrādei izvēlieties atbilstošu 
juridisko pamatu un pievērsiet uzmanību īpašajiem 
nosacījumiem sensitīvu datu apstrādei.
Pārliecinieties, ka jūsu izmantotās sistēmas ir drošas, 
un, ja noticis datu aizsardzības pārkāpums, nekavējoties 
par to informējiet attiecīgās personas.
Informējiet cilvēkus par datu apstrādi, arī tad, ja dati ir 
saņemti no trešām personām.
Pārliecinieties, ka apstrādātie dati ir pareizi, jo īpaši 
apkopojot datus no dažādiem avotiem.
Ja izmantojat trešās personas, piemēram, datu 
analīzes uzņēmuma, pakalpojumus, pārbaudiet, vai no 
tās saņemtie dati ir iegūti likumīgi.

NĒ
Neapstrādājiet personas datus, ja cilvēki tos snieguši 
citam mērķim, nevis saistībā ar konkrētajām vēlēšanām.
Neļaujiet plaši piekļūt jūsu rīcībā esošajiem personas 
datiem. Pārbaudiet, kam jūsu organizācijā ir piekļuve 
datiem un kādiem likumīgiem nolūkiem.

Politisko partiju un fondu pienākumi
Politiskās partijas un fondi ir datu pārziņi, kas lemj, kāpēc un kā tiek apstrādāti personas dati.

https://twitter.com/hashtag/soteu


Sociālo plašsaziņas līdzekļu platformas
Sociālo plašsaziņas līdzekļu platformas ir datu pārziņi, jo personas datu apstrāde notiek to platformās.

JĀ
Personas datu apstrādei izvēlieties atbilstošu 
juridisko pamatu.
Ja apstrādājat sensitīvus datus (piemēram, par 
etnisko izcelsmi), nepieciešama attiecīgās personas 
nepārprotama piekrišana vai jāpiemēro citi izņēmumi, 
kas paredzēti Vispārējā datu aizsardzības regulā.
Nodrošiniet piekļuvi funkcijām un iestatījumiem, lai 
cilvēki faktiski varētu izmantot tiesības, piemēram, labot 
vai dzēst savus datus.
Pārliecinieties, ka jūsu izmantotās sistēmas ir drošas, 
un, ja noticis datu aizsardzības pārkāpums, nekavējoties 
par to informējiet attiecīgās personas.

NĒ
Nenododiet datus trešām personām, piemēram, datu 
analīzes uzņēmumam, ja vien lietotāji nav devuši tam 
nepārprotamu piekrišanu.
Ja izplatāt savu lietotāju datus trešām personām, to 
skaidri norādiet platformas noteikumos un nosacījumos.

JĀ
Personas datu apstrādei izvēlieties atbilstošu 
juridisko pamatu.
Turpmākie nosacījumi ir spēkā tikai tad, ja datu analīzes 
uzņēmums/datu mākleris ir datu pārzinis.
Ja apstrādājat sensitīvus datus (piemēram, par 
etnisko izcelsmi), nepieciešama attiecīgās personas 
nepārprotama piekrišana vai jāpiemēro citi izņēmumi, 
kas paredzēti Vispārējā datu aizsardzības regulā.
Pārliecinieties, ka jūsu izmantotās sistēmas ir drošas, 
un, ja noticis datu aizsardzības pārkāpums, nekavējoties 
par to informējiet attiecīgās personas.
Ja izmantojat dažādas personas datu kopas, 
pārliecinieties, ka tas tiek veikts precīzi un likumīgi.
Pēdējais nosacījums ir spēkā tikai tad, ja datu analīzes 
uzņēmums/datu mākleris ir datu apstrādātājs.
Palīdziet trešajām personām, ar kurām sadarbojaties 
(piemēram, politiskajām partijām), ja tām ir vajadzīga 
jūsu palīdzība, piemēram, sagatavojot datu aizsardzības 
ietekmes novērtējumu.

NĒ
Neapstrādājiet personas datus, ja cilvēki tos snieguši 
citam mērķim, nevis saistībā ar konkrētajām vēlēšanām.
Informējiet cilvēkus par to, kādam nolūkam apstrādājat 
datus, jo īpaši tad, ja tos nododat trešai personai, 
piemēram, politiskajai partijai.

Datu analīzes uzņēmumi/datu mākleri
Datu analīzes uzņēmumi/datu mākleri ir vai nu datu pārziņi, vai to apstrādātāji atkarībā no kontroles pakāpes datu apstrādes 
procesā. Piemēram, ja datu analīzes uzņēmums apstrādā personas datus politiskās partijas uzdevumā, tas ir datu apstrādātājs.

Valsts vēlēšanu iestādes
Valsts vēlēšanu iestādes ir datu pārziņi, jo tās uzrauga vēlētāju reģistru.

JĀ
Veiciet datu aizsardzības ietekmes novērtējumu, lai novērtētu risku pirms personas datu apstrādes.
Datu apstrādes juridiskais pamats parasti būs juridiska pienākuma vai uzdevumu izpilde sabiedrības interesēs, 
pamatojoties uz tiesību aktiem.

Print ISBN 978-92-79-92234-3 doi:10.2775/021313 NA-01-18-839-LV-C
PDF ISBN 978-92-79-92225-1 doi:10.2775/412702 NA-01-18-839-LV-N


